
 
MIUR - UFFICIO  SCOLASTICO  REGIONALE  PER  IL  LAZIO 

ISTITUTO  DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE   

“I.T.C.  DI VITTORIO – I.T.I.  LATTANZIO” 
Via Teano, 223 - 00177 Roma  06121122405 / 06121122406-  

www.divittoriolattanzio.it  -    rmis00900e@istruzione.it  -  rmis00900e@pec.istruzione.it 

Cod. Min. RMIS00900E   -   Cod. fiscale 97200390587 – Codice univoco IPA  UFDEVP 
 
 

        Roma, 22 gennaio 29020 
 
          

All’ Albo on-line dell’istituzione scolastica 
 
 
Oggetto: Anno scolastico 2019/20 

Programma Annuale 2020 – Aggregato di spesa A01/04 
 

 

CONTRATTO DI PULIZIA E ATTIVITÀ AUSILIARIE  
INTEGRAZIONE AL CONTRATTO ANNUALE – PERIODO GENNAIO/FEBBRAIO 2020 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 05 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

-CONSIDERATO che in data 13/01/2014 è stata stipulata una convenzione CONSIP e il RTI 
CNS Consorzio Nazionale Servizi, per l’affidamento dei servizi di pulizia ed altri servizi, 
tesi al mantenimento del decoro e delle funzionalità degli immobili, per gli istituti 
scolastici di ogni ordine e grado e per i centri di formazione della P.A.  

-VISTO l’art. 1 comma 761 della Legge 30/12/2018, n. 145 (legge di stabilità) che ha prorogato 
al 31/12/2019 la validità degli effetti dei rapporti contrattuali intrattenuti dalla P.A. in 
conseguenza di contratti attuativi di Convenzioni-quadro CONSIP, per l’esecuzione di 
attività di pulizia e altre attività ausiliarie 

-VISTA la nota MIUR, prot. n. 30064 del 20/12/2019 con la quale vengono prorogati i servizi di 
pulizia fino al 29/02/2020 ed assegnati € 24.637,11 come copertura finanziaria del 
contratto, al fine di assicurare la continuità nell’erogazione del servizio di pulizia, fino 
alla data del 29/02/2020 

-CONSIDERATO che per la copertura del contratto di servizio, sulla base dei parametri 
contrattuali fissati inizialmente (4 posti di collaboratore scolastico accantonati), è 
richiesto un impegno finanziario di € 20.988,96, al lordo dell’IVA 

-CONSIDERATO che l’aumento del numero degli alunni ha determinato, per l’anno scolastico 
2019/2020, un conseguente aumento dell’organico dei collaboratori scolastici e 
l’aggiunta di un ulteriore posto di collaboratore scolastico accantonato 

-VISTE le economie di gestione prodottesi nell’anno finanziario 2019 e ammontanti a € 
3.026,70 

-RILEVATA quindi l’esigenza di assicurare il regolare servizio di pulizia anche nei mesi di 
gennaio e febbraio 2020, in attesa che l’Ufficio Scolastico Regionale assegni le 5 unità 
di collaboratori scolastici, previsti dall’organico di fatto, al momento accantonati per la 

http://www.divittoriolattanzio.it/
mailto:rmis00900e@istruzione.it
mailto:rmis00900e@pec.istruzione.it


contestuale attività coperta con il contratto di servizio a soggetti esterni alla Pubblica 
Amministrazione. 

CONSIDERATO che occorre prorogare temporaneamente l’originario contratto stipulato con 
la RTI, CNS Consorzio Nazionale Servizi, fino al 29/02/2020, ma, al tempo stesso, 
occorre incrementare il numero di ore giornaliere per il servizio di pulizie e delle altre 
attività ausiliarie, per via dell’aumento degli spazi utilizzati dall’istituzione scolastica, a 
seguito del contestuale aumento degli alunni e delle classi, registratosi nell’anno 
scolastico in corso e riscontrabile nell’organico di fatto del personale collaboratore 
scolastico, con l’aumento da 4 a 5 unità di personale accantonato 

-VISTO il Programma Annuale 2020, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera CI V8 
D26.19-12-19, in particolare l’Aggregato di spesa A01/04 – Contratto di pulizia e attività 
ausiliarie 

-VALUTATO che i fondi assegnati a questa Istituzione scolastica coprono sia il costo della 
proroga temporanea del contratto al 29/02/202, sia i costi delle necessarie integrazioni 
orarie al contratto stesso 

-VISTO il DPR n. 275 dell’08/03/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche” 

-VISTO il D.I. 129 del 28/08/2 018 “Regolamento di gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche” 

-VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 “Codice degli appalti nella Pubblica Amministrazione” 

-VISTO l’articolo 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, che dispone “Prima dell’avvio 

della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

 
ART. 1 – DETERMINA A CONTRARRE 

 

E’ autorizzata la proroga del contratto di pulizia con la ditta CNS – Consorzio Nazionale Servizi e 
delle seguenti integrazioni: 
 

- proroga del contratto scaduto il 31/12/2019, fino al 29/02/2020, secondo i nuovi listini di 
riferimento, definiti dal MIUR con nota n. AOODGRUF 9210 del 03/05/2017 

- integrazione economica del contratto, prevedendo un aumento di n. 3 ore giornaliere del 
servizio di pulizia e il ripristino, attraverso una pulizia straordinaria, di ambienti 
dell’istituzione scolastica non inclusi nel contratto di servizio. 
 

ART. 2 – BUDGET DI SPESA 
 

- La spesa per la proroga del contratto di servizio al 29/02/2020 è pari a € 20.998,96, al lordo 
dell’IVA 

- La spesa per l’integrazione del contratto, considerando un aumento di 3 ore giornaliere di 
lavoro (dal lunedì al venerdì) è pari a € 2.328,98, al lordo dell’IVA. 

- La spesa massima, non superabile, per l’integrazione del contratto, per il ripristino e la 
pulizia straordinaria di ambienti non inclusi nel contratto di servizio e che devono essere 
individuati congiuntamente dall’Istituzione scolastica e dalla ditta appaltatrice è pari a € 
2.328,98, al lordo dell’IVA 

 

 

 



ART. 3 – COPERTURA FINANZIARIA E IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

Il budget a disposizione per la proroga e le integrazioni al contratto di servizi, complessivamente 
pari a € 27.663,81.  La copertura è assicurata dallo stanziamento dei fondi da parte del MIUR per 
l’anno finanziario 2020 e dalle economie ricavate sul progetto per l’esercizio finanziario 2019. 
La somma è inserita nel Programma Annuale 2020, dentro l’Aggregato di spesa A01/04 – 
Contratto di pulizia e attività ausiliarie 

 
ART. 4 – RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il dirigente scolastico, prof. Claudio Dore 

 
ART. 5 – OBBLIGHI DI PUBBLICITA’ 

 

Della presente determinazione dirigenziale verrà data comunicazione, mediante pubblicazione sul 
sito web dell’istituzione scolastica, nella sezione amministrazione trasparente, dei contenuti 
principali dell’appalto: date dei contratti, importo, nome del contraente e modalità di scelta, 
nominativo degli eventuali altri operatori economici interpellati. 
 
 
 

il dirigente scolastico 
 prof. Claudio Dore 

 

 
 
 
 
 

documento sottoscritto digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 
 


		2020-01-23T13:49:21+0100
	DORE CLAUDIO




